Pecatum. Ex decisione Consilij Cathaloniæ 72. Ludouici Peguera.

Sodomia attentata non perfecta mitius punitur.

Cap. II.

Via Alexander non perficit quod cum altero se cum dormiente in carcerebus attentauit, argue membrum pervas exteriori non impotuit, quia non potuit, sed per illius crura se poluit, Et quia etiam in atrocissimum receptum est, vt quis ad actum proximum deueniens, si non perficit, minus puniatur, quanm ordinari. Ideo ad seruitum Regiamini timentium per decenium condemnatus est, Aliquando lex in atrocissimum solum conutum exprefse punit.

Quia. Ex decisione eiusdem 75. Ludouici Peguera.

De coeunte in ore pueri septennis.

Cap. III.

Obsecnissimum genus libidinis est, quo medicus falax, & propensus in Venerem fuit, vt puer illo in domum fuz habitationis adducto, bland cis, & munificis alleceto, effrenatam concupiscienti cum illo pluribus diebus expluerit, virilia sua in illius manibus, & intra foemora ponens, eademque illi in ore exungenanda prebens, cuius uiuenda queritur. Actus veneri contra naturam sunt, quando generatio sequi non potest, etiam si concubitus non interuenierit, sed pollutio voluntarie procurata fuerit, & proprie mollescias, siue immunib;ies, vel pollutio appellat. Et si raro, aut nung. delicia hac ad iudicium notitiae ueniat, ueluti clà cōmīta, tñ detecta castiganda sunt, & huiusmodi mastuprato

M 3 res, pro-

res, propter sodam facinoris enormitatem aut exilio, aut alia extraordinaria pena condemnandi. Attenta igitur facti qualitate, personarumque conditione, atque legi, & cōfuetudine florentie, medicus in quinquaginta scutis condemnatus est, atque ad tritem ad beneplacitum superiorum. Iteratio delicti illud auger, atque gratias puniri facit.

Obsecnissimum. Ex resolutione criminali, 16. Petri Caballi.

Patientes an faciant indicium ad torturam.

Cap. IV.

Sodomitus assertus suppositum fuisse, infamem scilicet fatetur, & ideo contra alium indicium facere non videbatur. Alij vero dicebant, atrocissimum crimen esse, ideo de consocijs interrogari posse, Caterum obtinuit, ita demum indicium facere ad torturam, si alia in dicta, siue administracula concurrent, dum tamen illius dictum sit in tortura confirmatum, propter quam infamiam superare dicitur, in quam propter delicti confessionem incurrit. In Regio autem confilio, dicto sciorum criminis tanta fides adhibetur, quanta cateris testibus, etiam ad penam delicti ordinariam imponendam, citra torturam, & propterea cum illius dictum haberet administrul, quia falso in partibus padidens reperta fuerat, ad torturam deuenientem esse, iurium est, ut ab eius ore habeatur, utrum membrum intravas ex terius impostruerit.

Sodomitus. Ex decisione Consilij Catalogoniae, 76. L. dauidi Perguera.

Confessio stuprati aliquando facit indicium sine tortura. Cap. V.

Qvando stupratus seductus, atque deceptus est, atque animus, & consensus peccandi non a pparet, nulla tortura inferenda est, quoniam nulla infamia per torturam purganda est, & tunc ciuidem confessio etiam contra clericum stuprante indicium facit, cum etiam fama contra illum concurreret, ideo bona fames probatio, diffamatione cum iudicio non purgabat. Propterea leuitor torquendum est placuit. Tortura enim in clericis non ita leuata est debet.

Quando stupratus. Ex resolutione criminali, 84. Petri Caballi.

Religiosus de Sodomitria attentata condemnari non potest, ex depositionibus laicorum, qui fuerunt particeps. Cap. VI.

CVM Iulius coquus deosculari pastus fuerit, item spoliari, in lectum ingredi, atque amplecti, quae omnia media sunt ad Sodomitiam perficiendam, atque attentationis partes existunt, ideo attentatum Sodomitria per eius voluntariam, atque spontaneam confessionem non probat, quoniam infamis sine tortura, ne indicari quidem facit, praefertim contra religiosum. Is qui deosculari pastus fuit, super Sodomitria attentata idoneus tefsis dici, nullo modo potest. Contrarium dici posset, si per vim factum est, atque calter tefsis deponeret. Laicus contra religiosum testimoniun ferre non potest, indicium tantum ad inquirendum generaliter, facere dicuntur, plures laicos tefses esse oportet, vt citatio, siue non notitiorum transmittatur, Plures etiudem criminis socii indicium aliquando facere solent, sed criminis in specie singulares tefses dicuntur, qui ad condemnandum non probant. Horum alter, decem annotum puer est, qui nullum indicium facit, multo minus alter, qui infans est. Tertius vero ductus ad faciem ref. ea verba confessus est que attentationem verabilem, siue requisitionem Sodomitica non importabant, Itaque tres tefses cuiusde-

specialis criminis socii dici non possunt, Cum igitur a tentatio non probaretur, neque diffamatio concurreret, de poena agendum esse non videbatur. Illa fides monachorum valde suspecta sunt, probatio per scripturam ad effectum condemnandi non fit. Fuga post processus formatum non est indicium, & potius uxatornis metu, quam conscientia delicti facta presumitur.

Cum Iulius. Ex decisione Collegij Pisani 138. Doliensis Maria.

Sodomite an sint dandae defensiones.

Cap. VII.

Illa sententia, quod Sodomita defensiones dandas non sint, omnium, ac ratione definita est, & propterea in pratica non obseruantur: Nulli enim, quāvis confessio, vel confituta defensiones denegande sunt, Quod in Sodomita insigni, ac notorio, qui nullam prorsus defensionem habet, fortè tunc procedere posset.

illa. Ex resolutione criminali q. Petri Cabelli.

S P O L I V M .

Actio spoliij datur singulari successori, & quid in beneficialibus. Cap. I.

Certi iuris est, remedium Canonis reintegrandam in singularem succesorem transire, ergo & actionem spoliij in primogenitum transire visum est, cum igitur hic ab eius fratre, Castro Sarmati, spolia tuis est, ad quod ipse primogenitus vocatus fuerat, tibi que ita agere posse, conclusum est. Hac actio spoliij personalis in rem scripta est, & ratione dominij nititur, ac cum dominio ambulat. Actiones autem in rem scriptae & actiae, & passiu in singularem transirent succesorem. In beneficialibus actio spoliij non transit, quoniam super dominio requiescere non potest, quod ex gratia concedentes prouenit. Ideo si concedens etiam quo ad spoliium non futragererit, actio non venit, quia in beneficitalibus iuris successio nequaquam datur.

Certi. Ex decisione Rot. Romane, 176. parte, 2. Iacobii Pateti, & decisione 907. parte 3. libro 3. in Nouissimi Tholomei.

An possidente nomine meo, cielto, ego debeam restituiri. Cap. II.

Licet amicus beneficij mei possessionem recipiat, atque teneat, & possideat, fructuque in eo nomine percipiat, si tamen de possessione expellatur, & spoliatur, Interdictum unde vi, contra spoliatorem nihil non competit. Nisi de mandato meo possessionem receperit, probauerit, aut receptionem nomine meo factam, ratam habuerit, fructuque, vel pensionem nihil foluerit.

Licet. Ex decisione eiusdem 9. de restitutione Spoliatorum in Novis.

Episcopos habet presumptionem pro se, quando agitur cum inferiore praetato. Cap. III.

Vbi agitur inter Episcopum, & inferiorem praetatum, siue Abbatem super iuribus Episcopatus, qui dicant per Episcopum in possessione tueri, certis paribus pro Episcopo præsumendum est, qui spoliatum se dixerit, & pro eodem sententia in interdicto vnde vi, effectui mandanda est.

Vbi agitur. Ex decisione eiusdem 12. de restitutione spoliatorum in Antiquis.

Contra beneficium inquisitorum. Et contra ecclesias.

Ecclesia

Ecclesia agit spolio, etiam si praelatus factio suo a possessione cecidit. Cap. IV.

SEmper ecclesia restituunt, quia Praelati iniusti factio a possessione ceciderit, ideo monasterium spolio agere posse conclusum est, nam ipsa Ecclesia vero possidere dicitur, quamobrem interdictum unde vi illi conceditur, pro rebus per Praelatum alienatis. Quando ex causis in iustis Praelatus possidere desit, ecclesia nocumentum non afferat.

Semper. Ex decisione eiusdem 170. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

Cap. V.

Imò eundem Praelatum spolio agere posse, cōclusum est, si ex contrafactu inutili à rei Ecclesia possessione cecidit.

Imo. Ex decisione eiusdem 181. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

Cap. VI.

Actio spoliū transit in hæredem, & hoc plures in Rota decimus est.

Actio. Ex decisione eiusdem 3. de restitutione spoliatorum Marcelli Crescentij.

Actio spoliū quando posuit intentari per hæredem.

Cap. VII.

Sed hoc procedit, quando ex actis cōstat, defunctum, ex cuius persona agitur, in vita spoliatum esse, tunc enim talis ius, sicut cetera, ad hæredem transit, si defunctus spoliatus nō probatur, ius recuperandi in eiusdem persona formatum dici non potest, ergo ad hæredem transmissibile non est: Non probata iugis possessione, neque ex persona matris, que spoliata dicebatur, neque ex persona filii, se nūquam bona, de quibus agit, possedisse conseruit, rei conuenti ab solvendis sunt. Cum quis in bonorum possessionem, seruata feruādī, factūcē subhabitionis & adjudicationis immisus fuerit, non iolum possellio, sed & dominium ex secundo decreto quoslibet est, & remedium retinenda conceditur; Partis patientia operatur, vt etiam ante mentitum spoliū remedio conuenti non possit. Vbi traditio per venditorum facta est, reintegranda remedium cessat, Idem si per iudicem, cuius factum recte precedentis, factum partis censetur.

Sed hoc. Ex decisione Rota Marchie 193. Stephani Gratianni.

Praelatus alienus potest agere spolio, nomine Ecclesie. Cap. VIII.

Poffessor non potest sententiam nullam, iniquam, & notorię iniusta dicere, ex quo Rector, qui Ecclesie bona cōtra formā extrauagantis Pauli, alienat, perdit item, atque benefici possessionem, atque peritūs est, item qui primum extrellum non probauerat, & ex actis ipsum factio suo, per instrumentum venditionis, à possessione cecidisse, constabat, quoniam Ecclesia predium possidebat, & Rector pro iuriū Ecclesie tutiōne, petitorius suspensus, in spolio obtinuit, nam Ecclesia ex inutili Rectoris contrafactu à possessione non cecidit: Quamobrem cum nomine Ecclesie egisset, pro fētūs conclusum est, atque mandatum executū concessum fuit.

Poffessor. Ex decisione Rota Romana 182. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

Spolioan, & quando agi possit contra soluere degantem. Cap. IX.

Soluere denegans spoliare non dicitur, ita vt contra cum remedium canonis reintegranda, cōpetat, &

hoc quādo agens se spoliatiū nō praeferit, sed in possessione percipiendi exūtere, quāre mandatum de manu tenendo peti potest.

Soluece. Ex decisione eiusdem 167. par. 3. Pauli & Emilij Verallii.

Quando spolio agi non possit. Cap. X.

NEq; spolio Gregorius agere potest, si possello in persona Bernardi plena erat, qui illam, mediante Antonio cōtinuabat, quo non expulso, alius acquisiūs se non potuit, & ita tentum est.

Neque. Ex decisione eiusdem 169. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

De eodem, & an remedium canonis reintegranda, sit perpetuum. Cap. XI.

ISi qui à possessione, factio suo cecidit, spolio agere nō potest, præterim quadriennio lapso, hoc enim casu, ne remedium quidem reintegranda, quod perpetuum est, per officium iudicis intentare potest, hoc enim officium ad instar restitutionis in integrum infra quadriennium competit: Vbi contractus esset in maludis, & ex iniusta causa à possessione cecidit, focus est.

Is qui. Ex decisione eiusdem 172. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

Spolio non agitur vigore possessionis instrumentalis. Cap. XII.

Si possello instrumentalis, dum vacua non existit, capta est, spolio agi non potest, nam Iohannes resignauit in Vincentium, qui possessionem cepit, neq; in Salvatorent Vincentiū regnasse confit, cum igitur Marcellus hanc possessionem ingressus fuerit, instrumentalis dicitur, quæ de stylo dominorum revertibiliis non est, & ita conclusum fuit.

Si possello. Ex decisione eiusdem 173. par. 3. Pauli & Emilij Verallii.

Spolio quando non agitur ad restitutionem distributionum quotidianarum. Cap. XIII.

Nec Reginus spolio agere potest, vt ad possessionē distributionum quotidianarum restituirat, quoniam primum extremum non probauit, neque possessionem quod à stalle in choro, quoniam Lipomanus cum Regini patientia, illam ingressus est, iuxta formam literarum, que omnia dabant, quoque igitur literas nullas declarare non fuerint, Lipomanus in possessione stare potuit, & ita in eius fauorem sententia lata est.

Nec Reginus. Ex decisione eiusdem 174. parte 3. Pauli & Emilij Verallii.

Pro iuribus competit interdictum unde vi, vtile.

Cap. XIV.

Interdictum unde vi directū, non nisi pro rebus immobilibus, & incorporalibus cōpetit, sed cum quis iure percipiendi aliquid spoliatum se est dicit, interdictum unde vi, vtile compete vīsum est, hoc enim pro iure, vt pro vīfructu, seu quasi possessione ipsius conceditur.

Interdictum. Ex decisiōne eiusdem dubio 17. Thome Faſtoli.

Commendatarius quando agat spolio contra Episcopum commendantem. Cap. XV.

Episcopus canoniciū ad sex menses, deinde ad bēneplacitū commendauerat, quibus elapsis, possessionem ingressus fuerat, sed cōmendatarius contra illū spolio agere non posse conclusum est, neq; depositarius cōtra deponentē spolio agere p̄t, licet cōtra tertīū valeat: Cōmenda nihil aliud est, nūli quodā depositum.

Cum

Cum Commendatarius nouam prouisionem infra sex menses obtinuerit, & sic ex titulo Apostolico possidere dicitur, atque possessoris nota causa mutata fuit s; Ideo ex isto capite, ipso agere posse, visum est.

Episcopus. Ex decisione eiusdem 206. parte 3. Iacobi Patel.

Episcopus translatus quando ager spolio ad beneficia que autem habeatur. Cap. XVI.

Quando beneficium per translationem, vel ascensionem vacat, translatus ius illius amittit, item possessionem ciuilem, ac naturalem, inquit etiam detentationem, & propterea Decanatus Episcopi Pre-mutatio per translationem ad Episcopatum vacasse dicitur. Itaque spolio agere non potuit. Nisi probetur quod translatus per se, vel per alium retinuerit, incumbendo beneficio, vel fructus percipiendo: cum igitur renuntiantes possessioni incumbit, vel de facto possidet, spolio agere potest.

Quando. Ex decisione eiusdem 1. De restituitione spoliatorum. Ioannis Moberdani.

Spolio agi non potest per resignantem ex causa litis coram ordinario. Cap. XVII.

Et si resignatio coram Ordinario facta non reneat, tamen possidere amittitur, que ex acto nullo trahatur, etiam si beneficium reteriatu[m] est, quod quis conferre non possit, resignationem tamen recipere non est prohibitum, si igitur per cessionem a procuratore ex causa litis in translatione coram Ordinario factam, amittit, resignatario acceptante, atque cessione via lida declarata, nullatenus tangunt spoliatus restituentur ei. Cum in mandato pensionem retinendi facultas data fuerit, ergo Canonicatum cedenti data censeatur, quia utrumque habere non poterat, Ordinarius ex causa litis pensionem imponeat potest, vt etiam resolutum fuit, ergo beneplacitum Apostolicum, quatenus opus est, reparationi necessarium non erat.

Et si. Ex decisione eiusdem 519. parte 1. in Nouissimis Lancellotti.

Actione spoliij non competit ei, qui ex suo facto a possessione cecidit. Cap. XVIII.

Cum Bonifaciu[m] cōflet palatum possidisse, eius factio[n]e, sive conuenienti a possessione cecidisse, atq[ue] ad Capizuchos authores Hieronymi pertenente, ergo a spolio excusat, de facto autem, atque conuenienti Bonifaci constare videntur est per confessionem Calixti cuiusdem filii, & h[ab]endis, que quamvis incerta esset, quod a modum, quo tradita fuit, tamen quod ad rationem certa era, atq[ue] plura adminicula concurrebant, idealias etiam pro confessione conclusum fuit.

Cum Bonifaciu[m]. Ex decisione eiusdem 131. par. 1. in Nouissimis Scarpini.

Ex venditione, & traditione tutoris sine decreto, an, & quando pupillus agat spolio. Cap. XIX.

Si, mater, & legitima tutrix nulliter, id est sine solemnitate vendidit, atq[ue] a possessione tradidit, actioni spoliu locum non esse conclusum est, quoniam contractus non est nullus ex defectu conuersus, quo possesso traditio non sufficeret, sed ex defectu solemnitatis statuti, & tutricis authoritas intervenit, ideo legitimè translata dicitur. Pupillus cum sola tutoris autoritate, absq[ue] decreto iudicis, possessionem rei immobilis tam naturalem, quam ciuilem in alio non transferre dicitur. Adulitus solus possessionem transferre potest. Pupillus vero cum tutoris autoritate, non prohibetur, & ita frequenter opinionem calcilio receptum est. Tutor etiam

possessionem transferre posse, visum est, quoniam prohibitus non reperitur, per actum vero fictum, videlicet per aspectum, per constitutum, aut aliud similem actum non posse recipi: Nam colonus non sibi, sed domino possidet, & tamen per traditionem possessionem transferit. Quando statutum fidem instrumento venditionis auferit, fecus esse placuit, quoniam ex eo possessionis translatio non probatur.

Si mater. Ex decisione eiusdem 93. parte 2. in Nouissimis Cantucci.

Spolium in quibus committatur, & que remedia dentur, & contra quos, & quomodo. Cap. XX.

Qui redditum, vel c[on]sum annuum soluere detrectat, aut seruitia, vel iura debita, puta publicas pe[ccati]tationes praefare reculat, is possidentem ipsil[icet]e dictrina dicitur, vnde recte contra detrectantem spolio agi potest. Item colonus, vel condutor eius, qui rem denegat restituere, postquam colonus, vel condutor eius detegit, spoliare dicitur. Nec audiendus est spoliator causas allegare volens, vel redditum annuum, vel servitia exacta soluere, aut praefare non tenetur, quoniam illa disputatio ad petitorum pertinet, & spoliatus ante omnia restitutedus est, & exceptio proprietatis sui dominii, etiam si incontinenti offeratur, in indicio possessoris directe non admittitur, prout locum non habet regula. Dolo facit, qui petat, quod restitutus est, fed ante omnia restitutio fieri debet. Imo si spoliator in alia causa spoliatum conueniat, non tenetur ei spoliatus ante factam restitutio[m] respondere. Probato spolio, etiam cum fru[st]ib[us], qui percipi potuerunt, restituere facienda est. Verbum restituere plenissimamente significacione habet. Praterea contra spoliatorem juratur in item. Et si plurima recuperande possessionis remedia prodita sint, tamen omnium plenissimum, atque tutissimum est, ex Canonice reintegrandi, & cum omnibus alijs spoliatoriis remedii concuerit, & generaliter ei competit, qui iniuste a possessione cecidit, & contra omnem possessorum datur, sive bona, sive mala fide, titulo, vel abiectione tituli possidentem, etiam contra singularem successorem, non solum clericis, sed etiam laicis; Vbi singularis successor titulus, & bona fide possiderit, atque causam non a virtute, sed bona fide posselleret, hoc remedium denegari certius est. Licet nullum interdictum pro rebus mobilibus comparatur fuisse, tamen ex ipso Canonice reintegrandi agi potest. In quo antiquiore posse[ss]ionem probare, statu est, atq[ue] aduersarium possidente, etiam enim de spolio apparebit.

Qui redditum. Ex decisione Camerae Imperialis 75. Andrea Gaill.

Actione spoliij competit ad statum pristinum, quem quis habeat. Cap. XXI.

Licet pro annua prestatio[n]e personali verum possessorum non detur, tamen datur quidam status, ad quem peti potest, vt restitutio fiat, nam excommunicatus iniuste, petere potest, vt ante omnia ad pristinam communionem restitutur, in quo neque possidet, vel quasi datur, sed solum quidam status est. Cum igitur quis statu suo violenter, & iniuste spoliatur, vt ad pristinum statutum restituatur, agere potest, & propterea cum arrendatores non solerint, prout ex ordinatione Ciniatis solute incepissent, statutum violenterum, atque spoliu commissione dicuntur. Et ita resolutum est.

Licet. Ex decisione Consilij Neapolitan[i] 395. Martini de Aflitius.

Expositio 19. 14. articulo non possidet magis obiectum, vnde in quo, tamen non unius modo, resolutum est.

Rediens

Rediens ad beneficium suum, quando spoliare non dicitur. Cap. XXII.

Vbi quis ab beneficium primum, reddit, in quo infinitus fuerat, nihil de novo acquirere videtur, sed ius suum confernare, ideo contra ipsum spolio agi non potest, quod et verum si possit occupata non sufficiente, neque extaret, qui tempore regressus contradicteret. Ita hares propria auctoritate res hereditariae occupare potest, nisi ab alio occupata fuerint.

Vbi quis. Ex decisione Rota Romana 7. de restituitione spoliatorum in Antiquis.

Nulla causa iusta permittit spolium de facto.

Cap. XXII.

Etiam si vno ex causis facta esset, tamen beneficiari possit, percipli decimas de facto spoliari non debent, sed previa citatione faciendum erat.

Etiam. Ex decisione eiusdem 1087. pars 3. lib. 3. in Novissimis Tholomei.

Index aliquando spoliat. Cap. XXIV.

Enunciatio notariorum citationem non probat, vt sepe dictum est, sed actus ipsae citationis requiritur, ex quo cum resulst nullitas intrat spoliu. Item propter excessum, ex quo spoliu resolutum est, aliud aliquando conclusum fuit. Denique quia subhaftatio presenti pecunia facta non fuit, ex his iudicet spoliasse resolutum est.

Enunciatio. Ex decisione eiusdem 105. parte 4. in Novissimis Iusti.

Index nulliter procedens non priuat possessionem.

Cap. XV.

Cum iudex ritè, & rectè non procedit, possessorum possessione sua non priuat, ideo cum executio fuerit turbatio, & Paulus fide pro spoliato non habuerit, Domini manuteneendum esse in sua possessione iudicarunt cum pronuntiatione effet, dominum deuolutam esse, atque fratres reintegrandos, & appellatio ratione mixtionei permitteretur, non potuit iudex appellations pendere, ad illius executionem procedere, ideo non iudicis processuum est. Ad effectum, ut ratione mixtionei appellari posset, fatus est, vt causa pronuntietur, qua cum petitorio implicationem habeat, & ita in Rota resolutum est. Quando praetenditur deuolutio ob linea finitam, certus visum est, ut propria auctoritate possitionem capere non posset, cum iudex aditus est, ad facti viam recurriri non potest.

Cum iudex. Ex decisione eiusdem 180. parte 4. in Novissimis Lancellotti.

Index quando dicatur spoliare. Cap. XXVI.

Tunc index spoliare dicitur, quando notoriè de nullitate, & iniustitia sententiae confit, notoriè, id est ex eiusdem actis, non autem ex nouiter deducitis, cum igitur sententia firmata ex eiusdem actis iusta sit, sed ex nouiter deducitis detegatur iniusta, spolium pro Montano intentatum non intrat.

Tunc. Ex decisione eiusdem 479. parte 4. in Novissimis Robusteri.

Confuetudo quando excusat à spolio.

Cap. XXVII.

Si postquam beneficiatus in plena, & libera percipiendi fructus possit, ille cui debentur fructus primi anni ex confuetudine, propria auctoritate sine violentia perceperit, spoliare non dicunt, ita ut si beneficiatus possessorum restitutorio agat, ipsa confuetudo est possessorij exclusoria.

Si postquam. Ex decis. eiusdem 466. Aegidij Bellameri.

Spoliato obstat exceptio referuntur.

Cap. XXVIII.

Vbi spoliato opponitur, quod beneficium, quo spoliatus dicitur, referuntur est, si spoliatus ad probandam spoliacionem, ante referuntur, admitti, petat, spoliator non auditur, quoniam exceptio referuntur probanda non excludit. Referuntur ei exclusoria possessorij, si vel est probata, vel incontinenti probetur, alias contra spoliacionem exceptio non admittitur.

Vbi. Ex decisione eiusdem 11. de restituitione spoliatorum in Antiquis.

De codem. Cap. XXIX.

Vbi igitur in possessorio beneficiali apparet de notorio non iure agentis, restitutio impeditur, referuntur nequis possessorum habeat, omnino tollit.

Vbi igitur. Ex decisione eiusdem 2. codem titulo in Antiquis.

Rector non obtinet in spolio, si religiosi probent prescriptiōnem, & continuationem.

Cap. XXX.

Contra Rectorem ecclesie agerem possessorio pro decimis terrarum infra parochiam cōsistenter, quibus spoliatum a duodecim annis circa eis esse dicit, Religiosos oppone posse visum est, qualiter ipsi per centum annos circa, vel ultra, atque per tantum temporis, cuius contraria memorie non existit, aliquarum decimaru muerint in possessione percipiendi, aliquarum retinendi, & ab aliquarum præstatione liberi, ac immunes, & ita p. tēpora in libertatis possessione, quoniam materia bona, & admissibilis est ad exclusionem possessorij per Rectorem intentati. Nam licet religiosi ius commune resistat, quod auctoritas sit, & ita, vt audiatur, de legitimo titulo constare debet, tamen hoc in re se per legitimam prescriptionem defendente, non procedit, per quod ius percipiendi, per Rectorem tollitur, & per temporis continuationem decimalis possessorio afferatur, quoniam duo eandem rem, & in foliū dum possidere non possunt, verbum, cītū, cōtinūnam denotat, licet continuationē non addatur, si igitur probent prescriptionem pro titulo, atque possessoris continuationem per centum annos circa, & ultra, Recto spoliacionem pretendere non potest, nam qui sūa possitionem continuat, spoliare non dicuntur.

Contra. Ex decisione eiusdem 11. de restituitione spoliatorum in Novis.

Spoliator dolosus non auditur super petitorio, nec cedit bonis. Cap. XXXI.

Vbi monachus dolo, & fraude, & cum iniusione benefici spoliatur, super petitorio audiendum non est, donec illius possessor plene restitutus fuerit, & si non cedere vellet, non auditur, quoniam spoliatori dolo, qui in legem commisit, iuris beneficii non conceditur. Vbi effet dare calum, quod monachus alias subiectus ad bonorum cessionem admitti deberet, ipse cedisse cū superioris auctoritate, siue Abbatis, siue alterius facienda est, cui, vel monasterio bona acquiruntur.

Vbi monachus. Ex decisione eiusdem 22. de restituitione spoliatorum in Antiquis.

Prouisus à Papa per resignationem habentis ius de factō, dicatur spoliare prouisum ab episcopo & ab eo possessorum habentem.

Cap. XXXII.

Quidam præceptor canonici, & probandam resignauit, sed præceptorum de facto retinere voluit

luit (quam de consuetudine non nisi canonicus retine-
re poterat) ordinarius autem, ad quem spectabat, illam
canonicum cuiusdam Ecclesie tanguam vacantem contu-
lit, atque in possefessione induxit, item per capitulum
receptus fuit, primo praecentore non vocato, qui posse-
fessionem se retinere credebat, Postea primus praecen-
tor illa Romae in Papa manib. ressignauit, quia in Curia
vacantem Papa alteri contulit, & hic cum per executo-
rem fuit in possefessione inductus fuerit, alter, cui ordinari-
us cötulerat, se spoliatus esse dicit, atque restitui petit.
Cum primus praecentor ad causam non veniat, sed ille,
cui Papa post resignationem contulit, ideo respectu Apo-
stolici cuiusdam, cui Ordinarius contulit per prius possidebat;
Quamobrem neque Apostolicus, neque eiusdem ex-
ecutor sine causa cognitione a possefessione amouere de-
bet, qui faltem naturalem habebat, si primus cuiuslibet
animo retinuerit, illa igitur restitutorum interdictum
contra quemcumque parit, prater quam contra primus
praecentorem, a quo fuit clandestina, si vellet cum reti-
nendo defendere, cum igitur primus non defendat, sed
ille qui à Papa ius habet, Itaque prouisus ab ordinario
restitundus est.

*Quidam. Ex decisione eiusdem 5. De restitutione spolia-
torum in Antiquioribus.*

Spoliator non excipit de non vero valore.

Cap. XXXII.

Regule Cancellariae non habent locum in spolio, &
propterea exceptio per spoliatorem opposita, q
intuitu valorem non expellere, de quo notoriis in actis
confitabit, restitutio non impide virium est, quo-
nam verba valorem de noto exprimere potest, &
prosulionem, testesq; nouos, aut familia gratiam suam tue-
ri, Ideo interim non ita notoriis de non iure suo confita-
re dicuntur, ut excludendus sit.

*Regule. Ex decisione eiusdem 610. parte 3. lib. 3. in No-
uissimis Paleost.*

Exceptio rebellionis excludit restitutio.

Cap. XXXIV.

Mandato Apofolico prohibebatur, Ne quis vim
aut molestem Civitati Viterbiei, inferret, sub
peccata confiscaconis bonorum ipso facto, & cum Fran-
ciscus contrauenisset, atque in Bullam Alexandrinam
incidisset, idem sub poena confiscaconis, & perditionis
possefessionis, atque proprietatis prohibentem. Dubita-
batur, an contra ipsum agentem spolio, huiuscmodi ex-
ceptions opponerentur. Cum autem declaratoria ipso
li tempore, facta non esset, delictum non probari vide-
batur. Nequa a fitione Papa standum esse: Sed quia
homicidium, lite pendente, perpetratum ficerat, & propter
Alexandrinam spoliun impedire, etiam hodie de-
claratio fieri poterat, nimis in ipsa spoliu fententia
absolutiora, si per certo habitum esset, illud homicidii
sub bulla Alexandrina comprehendi: Cum igitur rebel-
liones, & confiscacones non aliter quam per Breue, at-
que Pontificis a fitionem verificarentur, ideo posse-
fessionis apprehensio nulla extitit: Nā Pape de facto alieno,
non motu proprio loquenti, etiam si intentionem
suam fuisse, nullatenus credendum est: Et cum pothea
tres testes de rebellione, id est, de invasione Cafrri Canapini
de vita deponebantur, atque de confiscacone toti-
dem de auditu, & fama, & quod aliqui ad sequestrando
bona commissarios videbant, conclusum est, ad verifi-
candam a fitionem brevis sufficere pro excusatione
possefessionis annulare, dum invasio Cafrri rebellionem
inducere, vt qua eset de terris cōtentis in Bulla Leo-
nis, & ideo restitutio non fuit.

*Mandato. Ex decisione eiusdem 16. De restitutio spolia-
torum. Ioannis Abobdan.*

Exceptio spoliu non violenti, non repellit actorem
super alia re. Cap. XXXV.

Hoc iudicium repetitionis dotis nō impeditur, nec
retardatur per iudicium spoliu prius intentatum,
sed iu per vtraque procedi posse, vtilum est: Nam quādo
spoliu in violentum non est, & vnde vi interdictum nō
competit, iudicium super alia re non retardat, & exce-
ptio spoliu cum dūtaxat retardar, qui vnde vi interdicto
tenetur: At si alij remedij possefioris deuiciūs est, ali-
ter dicendum est. Cum autem bonorum maternū
possefessionem, cum mandato Auditoris Camerae, atq;
præfentia, & interventu Commissarij accepere, vim in-
tulisse non dicitur, Et licet Auditor fine citatione pro-
cesserit, tamen cum Helena mater Alexandri die vige-
fima quinta Augusti obierit, & mandatum die prima
Septembrae eiusdem anni datum fuerit, & sic inter obi-
tum, & mandatum pauci interuerentur, sequitur, vt
Alexander in tam modico temporis interculo facile
scire ndn potuit, vtrum aliquis in possefessione existeret,
quo casu citatio generalis non sufficit; Illa regula, q
actio spoliu priuilegiata existat, eisq; exceptio acto ē
ab agendo repellat, in spolio violento procedunt, secus
si violentum non existeret, & super alia re, & contra tec-
tum opponetur.

*Hoc iudicium. Ex decisione eiusdem 718. part. 1. in No-
uissimis Robustieri.*

De codem, & quid si spoliu effett attentatum.
Cap. XXXVI.

Sed si spoliu attentatum fuerit, tunc iudicium su-
per alia re retardat, Attentatum autem esse videba-
tur, cum fundis, cuius posseficio per Dominā Diamantē
capta fuit, de bonis ex fideicōmiso Caroli extiterat, sūg
quibus lis penderat, & Carolus līte pendente, possedebat,
sed quia Diamantes possefessionem in sententia Rotalis
executionem accepérat, ideo attentatum cessat.

*Sed si. Ex decisione eiusdem 721. parte 1. in Novissimis
Robustieri.*

De exceptione præscriptionis annalis contra spoliu.
Cap. XXXVII.

Ræscriptionem annalem in interdicto vnde vi, locū
habere, regulare est, Sed in eo quod ad violentum
pertinet possefiliorem, perpetuo agitur.
Præscriptionem. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis
429. part. 2. Francisci Marci.*

Exceptio irregularitatis, an obstat in spolio.
Cap. XXXVIII.

Exceptio autem irregularitatis proper homicidiū,
siue membi mutationem in possefilio non ob-
stat, siue de beneficio obtinet, siue de obtinēdo agatur,
quoniam prouisi persona incapax nō exiit, nam & ho-
micide iuste tenet, donec puniatur, aut dispēsetur. Cum
possefilio adipiscenda agitur, exceptio criminis sine
infamia non obstat, cum infamia verò fecus est: At si
agatur reintegranda, criminis exceptio non admittitur,
nisi possefessionem iniceret, vt in crimen hæresi.

*Exceptio. Ex decisione eiusdem 397. part. 2. Francisci
Marci.*

Index secularis cognoscit de spolio in beneficialibus.
Cap. XXXIX.

In hoc remedio recuperanda titulus coloratus fui-
citur, dicitur autem coloratus, quoties ab habente po-
testatem conferendi processit, cuius validitas, non nisi
quod ad formam extrinsecam exigitur, quefio igitur de
validitate non admittitur: Quare Blancum clericum
esse

est, collationemque à Summo Pontifice confirmatam habuisse sufficit, atque in eius executionem, apprehendit possessionem. Quando exceptio defectus proprietatis notoria est, & alio rem indaginem non requirit, fetus est, sed unioris exceptio alio rem requirit, quoniam est contra iuris communis dispositionem, pluralitas beneficiorum curam animalium habentium omni iure, tam naturali, & ciuiili, quam canonico prohibita est, ergo admittenda non est, praesertim coram iudice laico. Cum de titulo vniuersis non apparet, ipsa prescriptio temporis sine memoria initii, concludenter probanda est, praesertim quando ius commune resilit, & presumptio est contra praescriventes, atque omnia prescriptionis requisita articulati, & probari debent. Blancaz igitur, qui titulum coloratum habuit, possesse fui priuari non debuit, nisi causa cognita per iudicem competentem, & super petitorum sequatur sententia, & propterea Senatus cenuit Blancum restituendum esse, referuato iure in petitorum agendi coram competenti iudice.

In hoc. Ex decisione Senatus Pedemontani 116. Officiani Caccherani.

De eodem quando spolium est violentum.

Cap. X L.

Pro fidibus papalis quoddam territorium, eorum mater, quæ nec etiam erat tutrix ecclesiastica per longum illud tempore, qui maiores facti spolium vigore capitulo Regni intentarunt, nam flante contractus nullitate, iniuste possessione spoliatos esse, dicebat, propositis sedicis, ecclesiastica persona comparviri, ne esse locum remedio repiecauit, quoniam nulla violentia illata est, quod requiritur, ut illa capitula locum habeant, & ita iudicatum est, quoniam si violentia non existit, iudicatum non possumus.

Pupillis. Ex decisione Consilij Neapolitanii 701. Vincen-
tij de Franchis.

Pro fidibus in ecclesia competit spolium coram
laico. Cap. X L I.

Ex gratia laicis permisum est, habere fidilia, & iusta in eorum ecclesia, multò que magis iuris patro-
natus ratione, propter quod honor in credendo debitus
est, & propterea competere remedium statuti figura
per literas, conclusum est.

Ex gratia. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 275.
parte 1. Francisci Marci.

Actio spoliī vigore statuti an detur contra tertium.
Cap. X L I I.

Ad obviandum violentiis, hoc statutum quis per
literas, etiam in beneficibus locum habet, sed
quid si violentus possidere deficerit, an contra tertium
intentare possit, & frequentior votorum calculo ita re-
ceptum est, quamvis statutum validè exorbitans sit, nam
personale, & sine partiis votacione procedit, ideo volum
contra violentum, qui exceptionem fecit, vel contra illū
qui mandauit, aut ratum habuit, dandum videbatur.

Ad obviandum. Ex decisione eiusdem 273, parte 1.
Francisci Marci.

Exceptio spoliationis à quo opponi potest, ut super-
cedatur in causa. Cap. X L I I I.

Illae res mobiles, quarum spoliationis exceptio con-
tra agentem spolio ad feudum quaternatum opponi-
tur, non procerferunt à publico, sicut feudi, sed res pri-
uata existunt, ideo exceptio huiusmodi spoliationis nō
admititur, sicut agenti pro rebus ecclesiasticis, priuatarum
reum spolium non admittitur, quoniam res ecclesiasticis
publici iuris sunt, & de publico ad priuatum nō fit co-

penatio. Priviliegii opponendi spoliū ad exceptio se re-
stringēdūm est, quamobrem ad feudum, quod à publico
procescit, extendi non conuenit. Cum quis à spoliā
cōtentū, spoliationis exceptio iudicii intentati pro
sequitionem impedit, sed si spoliatus conueniatur, atq;
spoliū a tertio facili exceptio opponatur, si perfidē
non est. Hec vera viā sunt, si ciuiliter agatur, ceterum si
criminaliter, ipsa spoliationis exceptio sine omnium si-
ue maioris partis bonorum, aut ab agente, aut à tertio
facta, opponi potest.

Ille. Ex decisione Consilij Neapolitanii 19. Matthai de
Afflitti.

Cap. X L I V.

CVM spolio agens de dominio discuti patitur, ma-
gnūm praetudicium sibi fecisse dicitur, veris si pro-
perte, lata contra ipsum sententia, reclamasset, an petitorum
fuspedere posset, valde dubitabatur, sed tandem
discusione facta, vnaminitate conclusum est, posse, ita
ut super solo posseficio indicandum sit.

Cum spolio. Ex decisione eiusdem 28. Antonij Capycij.

Spolio pro feudo quando post annum non detur
contra fiscum. Cap. X L V.

MORTUO feudatario, si agnatus superest, qui aper-
to iure non venit ad feundum, per capitulum Regi-
num disponitur, vt fiscus intra annum per modum feue-
tri possefionem habeat, dubitabatur igitur, vt rūs foror
Baronis defuncti, quæ ab eius parte matrimonio col-
locata fuerat, si fisco possefionem priuata, post annum pos-
seficio recuperanda agere posset, & pro negatiua con-
clusum fuit.

Mortuo. Ex decisione eiusdem 196. Matthai de Af-
flitti.

Spolium ei competit, qui ratificauit, post quam al-
ter, possefionem eiusdem nomine capiens,
deictus fuerat. Cap. X L VI.

SI possefionem tradens, & geflor in animo habue-
runt, quod Tatio dominium, & posseficio quereret,
tunc ratihabitio retrotrahitur, atque ex tunc domini-
num, & posseficio quaesita dicitur, quamobrem si pos-
sefionem castris capiens, antequam ego sciuimus spoli-
auerit, & ego postea capturaram nomine meo factam ra-
tificem, interdictum recuperanda mili competit. Hoc
cau, etiam siue animo vis insertur, quia licet explicitè
vim facere nolit, tamen implicitè illam insert possefio-
nem turbando contra possefisoris voluntatem, quam-
obrem ex ipso quod contradicit, vim facere dicitur. Cū
mandatum speciale ad capiendum possefionem inter-
uenit, etiam ignorantia acquiritur, atque ipse mandans
spoliatus intelligitur.

Si possefionem. Ex decisione eiusdem 300. Matthai
de Afflitti.

Posseficio quando dicatur quaesita, vt spolio agi
posset. Cap. X L VII.

IDem conclusum est, cum Bartimius nomine Re-
gio terre possefionem caperet, & obedientiam ab
omnibus dicta terra recipere, ad effectum, ut Bernar-
dino de dicta terra nouiter à Rege inuestito, posseficio
acquiret, tantò magis, quia mandatarius hoc multis
hominibus declarauit. In acquirenda enim possefio-
ne, accipiens animus, plus quam tradentia operatus
Sed quid si voluntas, & patientia hominum dicta terræ
non concuereret? vtique juristi quoqua sit non vide-
tur, quoniam obedientia subditorum, non autem prae-
ceptum quem Praelatum facit, sed in facto confat pro-
curatore multis declarasse, & ita yniueritatem con-
tentam

Digestorum Nouissimorum.

Exceptio dominii agenti interdicto recuperare de posse. *Quamobrem possessionem Bernar-*
tentam remansisse. Quia non est plausibile dino quae sitam esse placuisse.

Idem. *Ex decisione eiusdem 301. Matthai de Afflitis.*
Exceptio dominii vigore votorum non obstat agenti
spolio. Cap. XLVIII.

Exceptio dominii agenti interdicto recuperare de posse.
Sectionis nullatenus obstar, quando per sententiam in petitorio latam de conuentu dominio apparet, sed quid si Rex super petitorio Consiliorum vota audi-
re volunt, conculcum est illa sententia effectum ope- rari non posse: Nam si indicare habens secundum alio- rum vota, non adhuc prouinciauerit, sententia iudicatu- tum non est. Praeterea quia non apparet in iudicio pe- titorio data esse, ideo potius praesumentum est in iudi- cio currenti habita. Cumque inter fiscum, & Antonel- lum praefixa sufficiunt, contra Francicum longe post vo- ta spoliatum, obstat non possunt. Nec erant authentica, quia defuncta ex scripturis eius, qui à publico, ad illas custodiendas, deputatus non fuerat. Quamobrem domini exceptio vigore votorum aliquius momenti non exsistit.

Exceptio. *Ex decisione eiusdem 303. Matthai de Af- flitis.*

De negocio principali non agitur, nisi purgato spolio
in totum. Cap. LXIX.

In negocio principali spoliatus spoliatori respondere non tenetur, Nisi plenaria restituunt quod ad posse- sionem, fructus, & expensas, atque omnia acceptoria fa- cta fuerint, ita ut ne compensationem quidem opponere posset. *Quamobrem conuentu quod ad fructus perce- ptes in totum spoliium purgare debent, & deinde pen- siones suas petere.*

In negocio. Ex decisione Rota Romanae 171. part. 3. Pauli Aemilij Veralli.

Exceptio spoli, quando obest spoliato. Cap. L.

Quando secundum spoliū immediata, & inconti- nenti post primum factum fuit, tunc agenti ex se- cundo spoliō, obstat prima exceptio, quoniam primò spoliatus impunita fecit, nec cēcūtū spoliatio, sed violentia deiecit. Incontinenti autem facta dicuntur, habito respectu ad rem, & ad personas, & cum cōmōde iudicis arbitrio fieri potuit, & ita arbitrabitur, si in continenti ad possessionem recuperandam preparamenta fecerit. Articuli igitur fieri debent, non ad spoliandum, sed ad possessionem incontinenti recuperādam factū esse; Cum autem spoliatus iudicem adit, & de spolio conquetus est, tunc lite pendente, possēt exceptionem spoliā recuperare non potest, etiam si probare posset, q̄ incontinenti fecerit, via enim, quam elegit, sibi patere debet, alter iudicialis authoritas contemeretur.

Quando. Ex decisione Regni Lusitanie 188. Aluari Valachī.

In spolio etiam attentato, quando detur reconuentio. Cap. LI.

Licit agenti spolio, exceptio alterius spoliū objici pos- sit, & talis reconuentio admittatur, tamē quando quis attentatorum in via egerit, pro spolio sibi lite penden- te factū, tunc exceptione alterius spoliū non repellitur, etiam si de alia re, quoniam lite pendente factū, iudi- cis officio restituti, quod cum neque obligationem, neque actionem praesupponat, exceptio alterius nō con-uenit. Nec reconuentio, quia cum denegamus exceptio- nem, multo minus actionē reconuentio negari oportet. Attentatorum remedium odiosius est, & magis pri uilegiatum quam possessorum recuperanda. Agenti

spolio per viam attentati de altero spolio opponi potest per illum in alio iudicio. Lite pendente attentato, quoniam equitas id suadet, & eadem litis pendentia ra- tio vigeat.

Licet. *Ex decisione eiusdem 188. Aluari Valachī.*

Cap. LII.

Agens possessorio ad decimas, si non potest, nisi de perceptione agnorum, ad aliarum rerum perce- ptionem restituendus non est.

Agens. *Ex decisione Rota Romane 12. part. 1. Pauli Aemilij Veralli.*

Titulus in spolio, in quibus requiritur.

Cap. LIII.

Ad spoliū decimārū agēs, titulum coloratum habere debet, prout in beneficībus sufficit au- tem, quod de literis suis expeditis doceat, vel ex causa refixationis, aut alio modo, & probet, quod Ecclesia sua decimas percipere consueverat, & nunc spoliata sit. Vbi quo beneficiatus est in Ecclesia, qua percipit deci- mas, de illius fructibus vivere debet. Etiam confi- ducto septuaginta annorum sufficit, praesertim quando be- neficiarius Rectorem excludere non intendit, & ita de titulo colorato confare resolutum.

Ad spoliū. *Ex decisione eiusdem 306. parte 3. Pauli Aemilij Veralli.*

De codem. Cap. LIV.

Si agens possessorio ad restitutioñem pensionis sub- tracta non possidet, titulum probare oportet, quoniam solentius interest, ut libertetur. Idem si possidet de recenti, quia ex hac possessione bona fides non praesumitur, neque iustus titulus. Idem si longo tempore, in eaſi quo alia praesumptione contraria ſiat, alioquin poſſeſſionem, & communem reputationem probare ſufficeret: In huius casibus vbi de titulo probare oportet, non ita arcta probatio requiriatur, fuit si principali ageretur.

Si agens. *Ex eiusdem 1. De restitutioñe spoliatorum in Nonis.*

Cap. LV.

Beneſium triplex habens, coloratum titulum, ad restitutioñem obtinendam, habere non dicitur, & ita ſolutum est.

Beneſium. *Ex decisione eiusdem 1. De restitutioñe spoliatorum Achillis de Graffis.*

Noua prouisio post spoliū eſtit titulus coloratus.

Cap. LVI.

Noua prouisio, etiam post spoliū ſuperueniens, tanquam titulus coloratus habitus est, quoniam non ideo tempore restitutioñis poſſeſſionis daretur vi- tiosus ingeſsus, licet debitetur, quia tempore, quo il- lam obtinuit, poſſeſſor non erat, ergo poſſeſſionis cau- ſam mutare non potuit.

Nona. *Ex decisione eiusdem 2. De reſtitutioñe spoliatorum Achillis de Graffis.*

Titulus coloratus dicitur, per expectatiuam reuo- catam. Cap. LVII.

Per expectatiuam reuocatam titulus coloratus iudi- catus est, etiā si multe reuocationes fuissent. Quod etiam in priuilegio reuocato conculsum est, in quo po- testas conferenda beneficiū aperte. Sedē vacanta magno magistro conferabat ur, licet quidam dubitaret, quia defectus in conſerte videbatur; Idem defectus est in expectatiuam reuocata, quoniam executor potestate habet

habet, & semper ratio præsumpta revalidationis militat, & ideo, in alia causa concluſum fuit, quod titulus habitus vigore priuilegiorum conciliatum erat coloratus, etiam reuocatione non obſtante.

Per expectatiū. Ex decisione eiusdem 4. de restituitione spoliatorum Achillis de Graeffs.

Restitutio in iurisdictionibus abſque titulo an, & quando detur. Cap. LVIII.

IN iurisdictionibus restitutio abſque titulo Domini denegatur, quoniam contra ordinarium agebatur, & ab eo precepio posſide præsumebatur, ubi contra alterum ageretur, fecus eſt, tunc enim abſque coloratione tituli restitutetur, atque ita plures decūmum, & indicatum eſt.

In iurisdictionibus. Ex decisione eiusdem 5. de restituitione spoliatorum Achillis de Graeffs.

Titulus in quibus interdictis probandus eſt.

Cap. LIX.

TIN beneficialibus poſſessor recuperandar agens, ſuā poſſessionem colorare tenet, quia in talibus neque titulum, neque poſſessionem à feipſo habere potest; Interdicta, in quibus poſſefſio non niſi à Principe haberit potest, proprietatis canam habere dicuntur, ideo niſi mirum, ſi de ſola poſſefſione docere non ſufficiat: At ſi ageretur ad reſtitutionem beneficii per modum atten- tati, & ſic ſpolij lite pendente facti, fecus eſt, quoniam ibi iuperioris cōtemptus, & integratas ſtatues cauſe magis quam ius agentis conſideratur.

In beneficialibus. Ex decisione eiusdem 17. & 49. Aegidij Bellameri.

Titulus proutiſiſis a Vicario probatus per eundem Vicarium eſt coloratus pro reſtitutione.

Cap. LX.

ATIſi ſpoliatuſ, à Vicario Episcopi, in remotoſ nunc agentis, ſic proutiſiſis eſt dixerit, illumque conſideri potefſat habuifit, quod per eundem Vicarium, in ſellem prodūctum, probat, ad colorationem ſufficit, quoniam aliud eſt totaliter a feipſo infectum allegare, aliud bonum, & minus plenē probat, hic enim probatio diuinaſt requiriſt, ad intentionem agentis colorata- tam reddendam.

Atſi. Ex decisione eiusdem 50. Aegidij Bellameri.

Cap. LXI.

TITULUM infectum allegans, peius facit, quam si nihil pro titulo allegaret.

Titulum. Ex decr. eiusdem 287. Aegidij Bellameri.

Cap. LXII.

QUOD ad effectum abſolutionis, poſſeffor neque de titulo docens, neq; colorans, obtinere debet. Materia contraria videlicet continuo poſſeffionis, vique ad tempus, quo ſpoliatori attentata dicitur incluſiue, contra petentem admittenda eſt.

Quo ad. Ex decisione eiusdem 288. Aegidij Bellameri.

Attentata non reuocantur cum titulo infecto.

Cap. LXIII.

SI attentata reuocari petens, petitorum ex infecto titulo colorauerit, non auditur, quoniam peius eſt, quam si titulum non allegaret, quando in iuſtum allegat, vehemens præsumptio eſt, conſtare non posſe.

Si attentata. Ex decisione eiusdem 393. Aegidij Bellameri.

Titulus coloratus eſt, ſententia adjudicatoria in pa- latio lata. Cap. LXIV.

AD colorandum titulum ſi ſpoliatuſ produxit a proportionē prætentis ſub executoris fine gratiam, & proceſſu, ac ſententiā diffinitiuam adjudicatoriā pro eo contra alium, in palatio fatā, atque executoriam ſuper eo emanatam, ſufficienter titulum colorare vide- tur, quoniam ſententiā adiudicatoriā in palatio co- tra quemcū nemo obtinet, niſi de iure suo doceat. Palatium ex conſiſtione adiudicarij adiudicare non con- fuenit.

Ad colorandum. Ex decisione eiusdem 578. Aegidij Bellameri.

Cap. LXV.

Propter titulum infectum, ad penſionem reſtituen- dus non eſt, ſi ſententiam in poſſefforio contra te la tam habuit, & infra tempus, legitime impeditus nō ap- pellauit, nonoide reſtituendus eſt, quia de iure, neque de intereſe ſuo, ſatis per infectum titulum conſtitare vide- tur.

Propter titulum. Ex decisione eiusdem 639. Aegidij Bellameri.

Intituto ab eo facta, qui eſt in quaſi poſſeffione ac- cumulatiuē, eſt titulus coloratus.

Cap. LXVI.

CVIM verē conſter de iure patronatus, atq; Marcus ā patrōnis praefatūs, & ab Archipresbytero in- flitus fuert, qui alia inſtituire conſidererat, & ppe Eccleſia poſſeffionem ingressus eſt, non potuit a priuato ab ordinario expelli, ideo reſtitutione locum fa- tum eſt, conſlūm fuit, nam de colore poſſeffionis ſufficienter apparere dictū eſt, quam titulus preeſtit, ab eo datus, qui in quaſi poſſeffione inſtituendi exi- bat, de quo ſummarie, & præsumptiue coflare, fatis eſt, nam alia inſtitutione effectum habuiffit, coſtaſ. Quā- muſis de quaſi poſſeffione etiam ordinarij in inſtituēdo apparteret, præterim in vltimis temporibus, atque vlti- ma poſſeffio attendenda fit, tamen quia duæ poſſeffio- nes compatibilis ſunt, vtramq; attendendam eſt plau- cit, nā ordinarius ex iuriſ dispoſitione in quaſi po- ſeffione eſt potuit, Archipresbyter autem accumulatiuē ad ordinariū. Ita pro reintegrazione conſlūm eſt.

Cum verē. Ex decisione Rota Bononiensis 23. Petri Be- nintendi.

Eccleſia reſtituitur ad feuda ſi docet de quaſi in- ſtituitura. Cap. LXVII.

ECclēſia eſt feudi incapax, niſi per inueſtituram, aut Regia donationem, ad quem ſolum ſeua quater- mata concedere pertinet, & quia illa nūquam moritur, ideo ad manu mortuas peruenire dicuntur, Itē quia mi- litare ſeruitum preeſtare non potest, inoſ ſeudi onera non ſuſinet, quia prius feudatarius ſuſinebat, quam- obtem, niſi de titulo doceat, reſtituenda non videat, ſi- cut, laico, qui ſpirituali poſſideat, non aliter fit reſtitutio, niſi de Pape priuilegio doceat; ſed quia pteſum pte inueſtitura ſuſicit, que ex tribus cauſat, nimurum trīginta annorum poſſeffione, itē ſeruitij pre- ſtatione, atq; inueſtitura allegatione à Rege facta, que cum eccleſia offendit, ideo ad reſtitutionem ſuſi- re viuit eſt. Quando poſſeffio ſuſiſet antiquissima, vla- centu mānos, titulum allegare non oportuerit, etiamſi ius communē reſiſteret.

Eccleſia. Ex decisione Consilij Neapolitanis 324. Mat- thei de Affiliis.

N Spo-

Digestorum Nouissimorum.

Spolium rei allodialis feudo reddititia, non est feudalis. Cap. LXXVII.

DE spolio rei feudalis agi non videbatur, cum a quendam ad censum conceitto iam sunt anni sexaginta, & sic de reddititia feudo ageretur, ideo census ipse, non autem aqueductus feudalis dici videbatur, quoniam ipse aqueductus allodialis est, ergo sententia lata per alios iudices, quam in feudis deputatis valida indicata est.

De spolio. Ex decisione Regni Siciliae 83. Garzia Maffilli.

Spolium committitur super denegatione census. Cap. LXIX.

IN redditibus annuis spoliatio contingit, si domino singulis annis solutio devengetur, cum autem possessor agitur, ad censum subtrahi præstacionem, causam allegare non est necesse, sed dicere iustificat, se in possesso, vel quasi iustificat, eo ipso quod requiritus non solvit, requirentem spoliare videtur, sicut si subditus domino obediens recusat, quasi possessione iurisdictionis spoliatur.

In redditibus. Ex decisione Rota Spirensis 135. parte 3. Gasparis Guglielmi.

Spolium non datur contra directum dominum finito tempore emphyleutis, neque contra secundum ineuctum. Cap. LXXX.

IN remedio reintegranda tēpus præcīsum, quo spoliū factū, & probari non oportet, sed possessor alleganda est de tempore, quo spoliū contingit, & possella illam probare, atque antiquiore ostendere, quod cum Antonius minimē deduxerit cognoscī non potuit, an durante adhuc conductione prædicta, & vel ea finita spoliatus fuerit, ideo in iudicio instruendo defecisse constat: Cum finito locutionis tempore, ad directum dominum emphyleutis reuertatur, potuerunt igitur canonicī ipsi Petro cōcedere, nec authoritas iudicis, aut partis citatio secundum veriorē sententiam, necessaria viā est; Cum finito tempore directus dominus alteri locare vult, nulla partis citatio requiritur, quia nullum ius apud emphyleutam remanit, cum neque naturaliter, neque ciuiliter amplius possidere dicatur, nam causa extincta, ius etiam extinctum est, & de priuatione ad habitum regressus non datur, ad extintam possessionem, nulla restituū danda est. Cum ius canonicorum in dubium non reuocaretur, & Antonius emphyleutus, cuius ius extinctū erat, a ciuitate abeatur, cur ipsi Petro de novo concedenda non fuit, vbi ius directi dominij in dubio non reuocatur, nec rixæ, aut scandali timor subfert, propria autoritate rem emphyleuticā, quæ ex aliqua causa ad ipsum redit, apprehendere non prohibetur, inquit etiam emphyleutam expellere. Et itante longa Antonii absenta, non decebat canonicos re propria diu cum maximo detrimento carere. Quare spoliatus ab eo, qui propria autoritate possessionem ingredi, sanguine retinere potest, restituendus non est. Quando proceditur sola facta veritate inspecta dominij exceptio admittenda est.

In remedio. Ex decisione Rota Perusina 17. Iosephi Ludovici.

Spoliatus à fisco est à creditoribus liberatus. Cap. LXI.

Exceptio spoliacionis omnium bonorum, per fiduciam factam, impedit creditores, ne ad viteriora procedere possint, nam si propter bellū quis omnibus bona spoli-

latius est, aquum, ac iustum est, vt etenim cōveniat, quatenus facere potest, etiam si spoliū post iuramentū subsequuntur ester, nam & impotentia à peritio exculat, omnes actiones actiue, & passiue in fiduci translati sunt, ideo spoliatus à creditoribus suis liberatus est.

Exceptio. Ex decisione Consilij Neapolitanī 85. Thoma Grammatici.

Spoliatus iurisdictione à Principe debet docere de titulo. Cap. LXXII.

Nemo iurisdictionem in altero territorio exercere potest, in quo cum Princeps fundatam intentionem habeat, illum spoliāns, interdicto recuperandā nob̄ tenet, nisi de titulo, & peritio iustificaret, cum ius commune reficit. Iurisdictionē allodialis non praefumitur, cum sit de publico introducta.

Nemo. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 80. par. 1. Francisci Marci.

Articuli ad probandum in causa spoliān, & quando admittendi sint. Cap. LXXIII.

Nulla dilatio danda est, vt quis in spolio se foveat, si propria autoritate spoliavit, & deinde aliquid contra spoliatiū opponat, aut excrabilitatem, aut finiam, vel similes objectus, tunc enim articuli admittent de non sunt, sed cum aduerſatim criminis non arguit, & possessionem coeperit vigore brevis cū clausula abſe-
bit ut vitio spoliū, tunc articulos admittendos est, viſum fuit, aliter nū quām possessor nomine camera, abſe-
bit ut vitio spoliū, capi posset, nisi articuli admittentur, vt inter-
tertio beneficiū iustificare, probari posſit, cum ſemper aliquis in illius poſſeſſione reperiatur, quæ Ca-
mera nomine capienda est. Cum telleſ in Curia exami-
nandi sint, ideo articuli admittiſt̄lent, vbi statim pro-
batio peracta est, preterit ad excūlandum spoliū.
Sed quid si non cōt̄lēt poſſeſſionē nomine Cameræ in-
gredimur iūſſe? Reſpōliū est, ſatis eſſe, q̄ vigore brevis
a poſſeſſione cōt̄lēt fuerit, & cum de breui cōt̄lēt, & in poſſeſſione reperiatur, ex illo p̄eecedenti titulo poſſi-
dere p̄eūmitur.

Nulla. Ex decisione Rota Romana 356. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Palozzi.

Probations super petitorio, non admittuntur in spolio. Cap. LXXIV.

Vando agitur possessorio, petitorio reiicitur, & probationes super proprietate non admittuntur, fed hoc intellectum est, ad finem, vt super petitorio pronunciatur, fed ad possessorio corroboratioē recipi poterunt, in spolio autem nullatenus admittuntur, quoniam violenta poſſeſſio iustificari non potest, neque confirmari, neque peti de nouo dari. Ideo vt spoliatus ante' omnia restituatur, ipse spoliator nullo modo audiendus est. Vbi hæc regula locum habet, neque tenuta confirmari, neque de nouo dari potest, nam si possessor spoliū vitium habet, spoliator non auditur.

Quando. Ex decisione Rota Bononiensis 53. Petri Benini tendi.

Conuentus spoliio, alterum, in iudicio nominare non potest. Cap. LXXV.

Si in libello narraret, Titi spoliatio, vel spoliū fie-
ti mandat, aut spoliacionem ratam habuit, & q̄ alterius nomine non poſſider, fed suo, tunc domini no-
minatio in iudicio locū, non h̄et, quia ipse de delicto, &
facto proprio conuenit, iō iudicis declinare non p̄-
Atti

Tom. II. Tit. Spolium.

147

At si ageretur cōdīctiōne ex canonē, vel ex constitutiōne regni circa violentiam, aut remedio reintegranda, in quibus de factō conventi non agitur, tunc nominatio in iudicio locum habet, et ita conclusum fuit.

Si in libello. *Ex decisione Consilij Neapolitani 217. Matthaei de Affiliis.*

Spolium per procuratorem factum an noceat.
Cap. LXXVI.

Per procuratorem generalem spolium commissum non nocet, si statim quod sc̄iatēm habui, possessiōnem ab eo captam, habere nolui, neque ratam, aut gratiam habere, atque illi quantum potui, renunciavi, immo spoliatum procuratorem confitui ad possessiōnē contintandam, atq; spoliatus acceptauit, vtq; spoliū actio cefat.

Per procuratorem. *Ex decisione Rota Romana 179. parte 3. Pauli Emilij Veralii.*

De eodem, & quid si procurator est irreuocabilis.
Cap. LXXVII.

Si per procuratorem irreuocabilem violentum spoliū factum est, ante omnia purgandum est, antequam Cardinalis super vnoione, & regressu audiatur, & si Cardinalis non spoliatur, tamē irreuocabilem illū fecit, & ad purgationem contra eum non agitur.

Si per procuratorem. *Ex decisione eiusdem 216. parte 3. Pauli Emilij Veralii.*

Tempus in quo iudicio possessorio exprimentium est. Cap. LXXVIII.

Qvando interdicto unde vi agitur, spoliū tempus declarandum est, quoniam falso facti in famiam inducit. Quando cēdūm familiū intentatur, etiā ciuiliter agitur, loci, & temporis expressio requiritur, sicut quando criminaliter agitur. Siue libellus, sive exceptio in famiam continetur, tempus declarari potest, sed in alio refutatorio remedio agitur, quia huiusmodi ad recuperandam possessoriē introducunt, & de nulla infamia agitur, sicut est vobis tempus exprimentium est, & causa summarie agitur, de necessitate non existit.

Quando. *Ex decisione Consilij Neapolitani 250. Matthaei de Affiliis.*

De eodem. Et quomodo probetur spolium.
Cap. LXXIX.

Si iudicis officium imploratur, spoliū tempus declārari non potest; Ex confessione probatur spoliū præfertim si explicita sit; Si spoliatus fatus fuerit, & ē velle soltere protellatus, cui de iure solitudinem est, ratificatio indubitanter inducitur, quæ in spoliū fatis est. Dominum item sustinere sufficit, neque requiritur, q; habita notitia possessoriē cedar, maximē si tractum fuc censum habeat. Item probatur, vbique spoliatus rei recuperationē ratam habet, falso per aliquod tempus in possessoriē permanendo. Si spoliatus spoliū cesserit, nisi totaliter purgato, in principali negotio pro cedi non potest.